
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Mouse “G.
Caporale”

TERAMO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Allegat Immediatamente eseguibile

DELIBERAZIONE N. ) 3 AVENTE AD OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE

ESAMINATRICE DELL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL CONFERIMENTO

DELL’INCARICO DI DIRIGENTE CON INCARICO DI STRUTTURA COMPLESSA

DENOMINATA “SANITÀ ANIMALE”

L’anno addì

del mese di presso la sede dell’Ente, il Direttore

Generale dell’istituto, ProE Mauro Mattioli.

VISTI
- il D. Lgs. 30dicembre 1992, n. 502;
- il D.Lgs. 30giugno 1993. n. 270
- il D.Lgs. 28giugno2012, n. 106
- e L.R. della Regione Abruo 21 novembre 2014, n. 41 e 24 marzo 2015, n, 6 e la L.R.

dello Regione Molise 4marzo2015, n. 2, di attuazione del richiamato D.Lgs. 106/2012:

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale nn. 532 del 20settembre2017 e 683 del 15
novembre 2017 con le quali si è provveduto all’indizione dell’avviso pubblico finaliato
al conferimento dell’incarico di dirigente con incarico di struttura complessa
denominata Sanità animale’ e alla nomina dello commissione preposta
all’espletamento del sorteggio finatiuato all’individuazione dei componenti della
commissione esaminatrice dell’avviso di cui trattasi:

PRESO ATTO che nei suddetto avviso è previsto quanto segue in relazione alle modalità
di espletamento della procedura: “La Commissione di esperti, nominato con
provvedimento del Direttore Generale alla scadenza dei termini per lo presentazione
delle domande, è composto dal Direttore sanitario dell’istituto e da tre Direttori di
struttura complesso, individuati tramite sorteggio dall’insieme dei nominativi dei Dirigenti
medici-veterinari responsabili di strutture complesse analoghe in servizio presso gli Istituti
Zooprofilattici Sperimentali presenti in Italia. Per ogni componente titolare va
sorteggiato un componente supplente, fatto eccezione per il Direttore sanitario.
Qualora fossero sorteggiati tre Direttori di struttura complesso in servizio presso il
medesimo Istituto Zooprofilattico Sperimentale, non si procede alla nomino del terza
sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino ad individuare almeno un componente
dello commissione Direttore di struttura complesso in servizio presso altro Istituto
Zooprofilattico Sperimentale. Con le medesime modalità vengono sorteggiati i
componenti supplenti... Le operazioni di sorteggio sono svolte da uno commissione
nominata dal Direttore generole e composta da tre dipendenti dell’istituto, individuati



tra i dirigenti amministrativi e/o collaboratori amministrativi pro fessionali. di cui uno con
funzioni di presidente e uno con funzioni di segretario. Le operazioni di sorteggio sono
pubbliche: la dato e il luogo del sorteggio verranno pubblicate sul sito internet
aziendale almeno IO giomi prima della data stabilita perla stesso:

PRESO AlTO che con nota del 10 febbraio 2018 prot. n. 196i è stato richiesto agli Istituti
Zooprofilattici Sperimentali presenti sul territorio nazionale di tasmettere i nominativi di
Dirigenti Veterinari responsabili di struttura complessa analoga a quella a cui l’incarico si
riferisce:

DATO ATTO che, a seguito di verifica delle responsabilità di struttura assegnate a ciascuno
dei nominativi indicati dai diversi Istituti Zooprofilattici Sperimentali, i seguenti dirigenti sono
risultati in possesso delle caratteristiche richieste dall’avviso consistenti nella responsabilità di
strutture complesse analoghe a quella a cui l’incarico si riferisce:

Dando Alessandro
17S Piemonte Uguria e Valle d’Aosta

2
Alboroli Giovanni Loris

175 Lombardia Emilia Romagna Bruno Ubertinr’

3
Fabbi Massimo

175 Lombardia Emilia Romagna ‘Bruno Ubertini”

4
Boldini Massimo

IZS Lombardia Emilia Romagna ‘Bruno Ubertini’

5
Paterlini Franco

75 Lombardia Emilio Romagna ‘Bruno Ubertini”

6
Arrigani Norma

IZS Lombardia Emilia Romagna ‘Bruno Ubertini”

7
Pongolini Stefano

IZS Lombardia Emilia Romagna Bruno Ubertini’

8
Dottori Michele

173 Lombardia Emilia Romagna “Bruno Ubertini’

9
Merialdi Giuseppe

175 Lombardia Emilia Romagna Bruno Ubertini”

10
Massi Paola

IZS Lombardia Emilia Romagna Bruno Ubertini”

Galiero Giorgio
175 del Meogiorno

12
Macri Gladia

175 Lazio e Toscana “M. AleandrF’

13
Scaramozzino Paola

lZS Lazio e Toscana “M. Aleandri”

14
Dara Salvatore

175 Sicilia “Adelmo Mirri”

15
Di Bella Calogero

173 Sicilia “Adelmo Mirri”

7



Di Marco Lo Presti Vincenzo
115 Sicilia ‘Adelmo Miri’

-.

17
Guercio Annalisa

IZS Sicilia “Adelmo Mirri”

18
Loria Guido Ruggero

iS Sicilia “Adelmo Miri”

I?
Marino Anno Mario Fausta

IZS Sicilia “Adelmo Miri”

20
Scatassa Maria Luisa

115 Sicilia ‘Adelmo Miri”

21
Stancanelli Alessandra

j IZS Sicilia ‘Adelmo Mirri”

22
Vitale Fabrizio

115 Sicilia “Adelmo Miri”

23
Multinelli Franco

115 Venezie

24
Terregino Cologero

115 Venezie

25
Farina Giovanni

IZS Venezie

26
Ciriaco Giovanni

115 Sardegna “G. PegreffF

27
Bondino Ennio

IZS Sardegna “G. Pegreffr’

28
Ruiu Angelo

lZS Sardegna “G. Pegreffi”

29
Liciardi Manuele

I
115 Sardegna “G Pegreffi”

PRESO ATTO che, in esito alla prescritto estrazione, la commissione all’uopo incaricata ha

rimesso l’allegato verbale in data 27 marzo 2018 dal quale risulta come di seguito indicato la

composizione dellla commissione esaminotrice dell’avviso di cui trattasi:

Componenti titolari

Terregino Calogero (175 Venezie)

Pongolini Stefano (175 Lombardia e Emilia
Romagna)

Guercio Annalisa (175 Sicilia)

3



Componenti supplenti

Uciardi Manuele (175 Sardegna)

Di Bella Calogero (175 Sicilia)

Ardgoni Norma (175 Lombardia e Emilio
Romagna)

RITENUTO pertanto di procedere conseguentemente alla nomina dello Commissione
preposta all’espletamento dell’ dell’avviso pubblico finalizzato al conferimento dell’incarico
di dirigente con incarico di struttura complesso denominato Sanità animale” nello
composizione oppresso riportata:

COMPONENTI TITOLARI

Doti. Nicola D’Alterio, Direttore sanitario dell’istituto

Doti. Calogero Terregino, Direttore della 5C55 Ricerca e Innovazione

dell’istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie

Dott. Stefano Pongolini, Direttore Sezione di Parma, Diagnostica di base,
Diagnostica bovino dell’istituto Zooprofilattico Sperimentale Lombardia
e Emilia Romagna
Dott.ssa Guercio Annalisa, Direttrice dell’Area Diagnostica Virologica
dell’istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia

COMPONENTI SUPPLENTI

Doti. Manuele Liciardi, Direttore Struttura complessa diagnostica
territoriale di Cagliari dell’istituto Zooprofilattico Sperimentale dello
Sardegna
Dott. Calogero Di Bella, Direttore dell’Area di Sorveglianza dell’istituto

I Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia
Dott.ssa Norma Arrigoni, Direttrice Direttore Sezione di Piacenza
dell’istituto Zooprofilottico Sperimentale della Lombardia e Emilia
Romagna

SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Dott, Luca Di Tommaso, dirigente amministrativo dell’istituto o un sostituto

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo alfine di
consentire l’immediato espletamento dello procedura selettiva di cui trattasi;

DELIB ERA

1. Dare atto di tutto quanto riportato in premessa e che si intende qui integralmente
richiamato.

2. Nominare della Commissione preposta all’espletamento dell’ dell’avviso pubblico
tina[uato ai conferimento dell’incarico di dirigente con incarico di struttura
complessa denominata “Sanità animale” nella composizione appresso riportata:

4



COMPONENTI TITOLARI

Dott. Nicola D’Alieno, Direttore sanitario dell’Istituto

Dott. Calogero Terregino, Direttore della SCSS Ricerca e innovazione

dell’istituto Zaaprofilattico Sperimentale delle Venezie

Dott. Stefano Pongolini, Direttore Sezione di Parma, Diagnostica di base,
Diagnostica bovina dell’istituto Zooprofilattico Sperimentale Lombardia
e Emilia Romagna
Dott.ssa Guercio Annalisa, Direttrice dell’Area Diagnostica Virologica
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia

COMPONENTI SUPPLENTI

Doti. Manuele Liciardi, Direttore Struttura complessa diagnostica
territoriole di Cagliari dell’istituto Zooprofilattico Sperimentale della
Sardegna
Dott. Calogero Di Bella, Direttore dell’Area di Sorveglianza dell’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia
Dott.sso Norma Arrigoni, Direttrice Direttore Sezione di Piacenza
dell’istituto Zooprotilattico Sperimentale della Lombardia e Emilia
Romagna

SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Dott. Luca Di Tommaso, dirigente amministrativo dell’istituto o un sostituto

3. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

5



SIGLA Si attesta la regolarità del procedimento svolto• Si prende visione delle disposizioni contabili contenute

ESTENSORE e la correttezza del presente atto. nel presente atto.

IL RESPONSABILE DELLA SS.

FV IL DIRIGENTE PROPONENTE CONTABILITA’ E BILANCIO

F.to L. Dl TOMMASO Il

PARERE Il PARERE favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

N. D’ALTERIO F.to Giancarlo Cecchini

IL DIRETTORE GENERALE

F.to PROF. MAURO MATTIOLI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo di questo Istituto in data odierna e vi

rimarrà afftssa per giorni 15 consecutivi.

Data 06.04.201X

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

F.to Claudia Rasola

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Terarno, 06.04.2018

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Pio Claudia Rasola

La presente deljbera è immediatamente eseguibile



M

OPERAZIONI DI SORTEGGIO DELL’AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI
DIRIGENTE CON INCARICO DI STRUTTURA COMPLESSA DENOMINATA “SANITA’ ANIMALE”

VERBALE

In data 27 marzo 2018 alle ore 10:10 presso l’aula Zaffiro si è riunita la Commissione
nominata con deliberazione n. 683 deI 15 novembre 2017 nella composizione di seguito
indicata per procedere alle operazioni di sorteggio propedeutiche all’espletamento
dell’avviso pubblico per il conferimento dellincarico di dirigente con incarico di struttura
complesso denominata “Sanità animale”:

Presidente:
DoIt. Luca Di Tommaso, Dirigente amministrativo dell’Istituto;

Componenti:
Dott.ssa Simona Calvarese, responsabile dei servizi amministrativi - collaboratore,
Dott.ssa Federica Vanni, responsabile dei servizi amministrativi — collaboratore, componente
e segretario verbolizzante.

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, essendo presenti lutti i componenti,
dichiara aperta la seduta.

PREMESSO

- che con deliberazioni nn. 532 del 20 settembre 2017 e 683 del 15 novembre 2017 si è
provveduto all’indizione dell’avviso pubblico finalizzato al conferimento dell’incarico di
dirigente con incarico di struttura complessa denominata “Sanità animale”;

- che il suddetto avviso prevede quanto segue in relazione alle modalità di espletamento
della procedura: “Lo Commissione di esperti, nominata con provvedimento del Direttore
Generale alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande, è composto dal
Direttore sanitario dell’istituto e da tre Direttori di struttura complesso, individuati tramite
sorteggio dall’insieme dei nominativi dei Dirigenti medici-veterinari responsabili di strutture
complesse analoghe in servizio presso gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali presenti in Italia.
Per ogni componente titolare va sorteggiato un componente supplente, fatta eccezione
per il Dire tiore sanitario. Qualora fossero sorteggiati tre Direttori di struttura complesso in
servizio presso il medesimo Istituto Zooprofilattico Sperimentale, non si procede alla
nomina del terzo sarteggiato e si prosegue nel sorteggio fino ad individuare almeno un
componente della commissione Direttore di struttura complessa in servizio presso altro
Istituto Zooprofilattico Sperimentale. Con le medesime modalità vengano sorteggiati i
componenti supplenti... Le operazioni di sorteggio sono svolte da una commissione
nominata dal Direttore generale e composto da tre dipendenti dell’istituto, individuati tra i
dirigenti amministrativi e/a collaboratori amministrativi professionali. di cui uno con funzioni
di presidente e uno con funzioni di segretario. Le operozioni di sorteggio sono pubbliche:
la data e il luogo del sorteggio verranno pubblicate sul sito internet aziendale almeno IO
giorni prima della data stabilita perla stesso”;

- che con nota del 1° febbraio 2018 prot. n. 1961 è stata richiesta agli Istituti Zooprofilattici
Sperimentali presenti sul territorio nazionale, la trasmissione dei nominativi di Dirigenti
Veterinari responsabili di struttura complessa analoga a quella a cui l’incarico si riferisce;



- che, con avviso pubblicato sul sito dell’Istituto in data 14 marzo 2018, sono state rese note
la data e il luogo delle operazioni di sorteggio da effettuarsi secondo quanto sopra
indicato;

La Commissione prende atto che i nominativi trasmessi dagli Istituti Zooprofilattici
Sperimentali e relativi a titolari di incarichi di struttura complessa che rispondono alle
caratteristiche richieste dall’avviso (struttura analoga a quella a cui l’incarico si riferisce)
sono i seguenti:

Dando Alessandro
115 Piemonte Liguria e Valle d’Aosta

2
Alborali Giovanni Loris

175 Lombardia Emilia Romagna “Bruno Ubertini”

3
Fabbi Massima

175 Lombardia Emilia Romagna “Bruno Ubertini”

4
Boldini Massima

IZS Lombardia Emilia Romagna “Bruna Ubertinr’

5
Paterlini Franco

175 Lombardia Emilia Romagna “Bruno Ubertini”

6
Arrigoni Norma

175 Lombardia Emilia Romagna “Bruno Ubertini”

7
Pongolini Stefano

IZS Lombardia Emilia Romagna “Bruno Ubertini”

a Dottori Michele
IZS Lombardia Emilia Romagna “Bruno Ubertini”

9
Merialdi Giuseppe

IZS Lombardia Emilia Romagna “Bruno Ubertini”

lo
Massi Paola

175 Lombardia Emilia Romagna “Bruno Ubertini”

Galiero Giorgio
IZS del Mezzogiorno

12
Macrì Gladia

IZS Lazio e Toscana ‘M. Aleandrf’

13
Scaramozzino Paola

175 Lazio e Toscana “M. Aleandri’

14
Dara Salvatore

IZS Sicilia “Adelmo Mirri’

15
Di Bella Calogero

IZS Sicilia “Adelmo Mirri”

2



16
Di Marco Lo Presti Vincenzo

IZS Sicilia “Adelmo Mirrr’

17
Guercio Annalisa

IZS Sicilia ‘Adeirrio Mirrf’

18
Lorio Guido Ruggero

IZS Sicilia ‘Adelmo Mirrf

19
Marino Anna Maria Fausta

IZS Sicilia Adelmo MirrF

20
Scatassa Maria Luisa

IZS Sicilia “Adelmo Mini”

21
Stancanelli Alessandra
IZS Sicilia “Adelmo Mirrr’

22
Vitale Fabrizio

IZS Sicilia “Adelmo Mirrr’

23
Multinelh Franco

IZS Venezie

24
Terregino Calogero

IZS Venezie

25
Farina Giovanni

IZS Venezie

26
Ciriaco Giovanni

175 Sardegna ‘G. Pegrettr’

27
Sondino Ennio

175 Sardegna “G. Fegrefti”

28
Ruiu Angelo

75 Sardegna ‘O. Pegref fi’

29
Liciardi Manuele

175 Sardegna ‘O. Pegreffi”

La Commissione prende atto che l’elenco complessivo dei nominativi trasme5si consta di n. 29
unità, Vengono quindi predisposti n. 29 bigliettini riportanti i numeri da ‘1’ a 29”, ripiegati ed
inseriti in un’urna.
Il numero estratto individua il numero di posizione nell’elenco e pertanto il corrispondente
nominativo del Direttore di struttura complessa sarteggiato.
La Commissione stabilisce di procedere come segue:

- verrà in primis effettuato l’estrazione dall’urna di tre bigliettini riportando in numeri presenti
all’interno del prospetto in allegato 1;

- si effettuerà successivamente l’abbinamenta tra numero e nominativo corrispondente;
- qualora risulti soddisfatto la condizione prevista dall’avviso (non più di due componenti

appartenenti al medesimo Istituto Zooprofilattico Sperimentali), si procederà al sorteggio
dei supplenti; in caso contrario si procederà a scartare l’ultimo componente estratto
appartenente al medesimo Istituto e ad estrarre dalI’urn uovo biglietto fino o



quando non sarà realizzata la suddetta condizione. Completata l’operazione di sorteggio
si procederà con le medesime modalità perla individuazione dei componenti supplenti.

La Commissione avvia quindi le operazioni di sorteggio.
Vengono estratti i biglietti contrassegnati con i nn. 24, 7 e 17.
Si procede quindi all’abbinamento dei numeri ai nominativi dei componenti il cui esito è trascritto
nel prospetto in allegato 1.

La Commissione, veriticato che si è realizzata la condizione prevista dall’avviso (non più di due
componenti appartenenti al medesimo Istituto Zooprofilattico Sperimentali), procede al sorteggio
dei componenti supplenti.
Vengono estratti i biglietti contrassegnati con i nn. 29, 15 e 6. Si procede quindi allabbinamento
dei numeri ai nominativi dei supplenti il cui esito è trascritto nel prospetto in allegato 1.

La Commissione dà atto in via riepilogativa dei nominativi dei componenti estratti che vengono
come di seguito indicati:

Terregino Calogero (IZS Venezie) Componente titolare

Pongolini Stefano (IZS Lombardia e Emilia
Componente titolare

Romagna)

Guercio Annalisa (IZS Sicilia) Componente titolare

Liciardi Manuele (IZS Sardegna) Componente supplente

Di Bello Calogero (IZS Sicilia) Componente supplente

Arrigoni Norma (IZS Lombardia e Emilia
Componente supplente

Romagna)

La Commissione dà atto che è stato rispettata la parità di genere.
Alle ore 10.45, esaurita la tase di sorteggio, la Commissione chiude i lavori e, previa lettura e
conferma del presente verbale, lo sottoscrive come oppresso.

Il Pre)i4
D t.)Mca Tommaso

\Compone
imona Colvarese

Il Componente/segretario verbalizzante
,Fedai

4



N. Elenco nominativi Componenti

24 Terregino Calogero (IZS Venezie) Componente titolare

Pongolini Stefano (IZS Lombardia e
7 Componente titolare

Emilia Romagna)

17 Guercio Annalisa (IZS Sicilia) Componente titolare

29 Liciardi Manuele (IZS Sardegna) Componente supplente

15 Di Bella Calogero (IZS Sicilia) Componente supplente

Arrigoni Norma (IZS Lombardia e
6 Componente supplente

Emilia Romagna)



L
LE

GZ

L
9

9i


